1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, realizada em 11 de dezembro 1

de 1998. 2

 3

Às quinze horas do dia onze de dezembro de mil novecentos e noventa e oito, no 4

Gabinete do Reitor da Universidade Federal de Roraima, reuniu-se o Conselho 5

Universitário, sob a presidência do Professor Sebastião Alcântara Filho, Reitor, a fim de 6

deliberar a seguinte pauta: I-   Ordem do Dia: Um - Projeto de Resolução que Institui no 7

âmbito da UFRR, o programa de Prestação Voluntária de Serviço. Relatora: Professora 8

Carmezina Ribeiro Gurgel. Dois - Projeto de Resolução que Aprova O Termo de Adesão 9

como Prestador de Serviço Voluntário. Relatora: Professora Carmezina Ribeiro Gurgel. 10

Três - Projeto de Resolução que Cria a Escola de Aplicação de Ensino Médio da 11

Universidade Federal de Roraima  Relatora: Professora Carmezina Ribeiro Gurgel. O 12

Presidente deu início aos trabalhos  passando a ordem do dia, O conselheiro Dirceu pediu 13

a palavra para propor ao Conselho que fosse incluído à pauta o Projeto de Resolução que 14

aprova o Orçamento Próprio da UFRR - 1999. O Presidente colocou em votação 15

simbólica   todos aprovaram e o Projeto foi incluído na pauta. Dando seqüência a reunião, 16

o Presidente passou a palavra a professora Carmezina que explicou que conforme 17

entendimentos anteriores, a professora Geysa é quem iria relatar o Projeto de Resolução 18

que institui no âmbito da UFRR, o programa de Prestação Voluntária de Serviço.  A 19

professora Geysa expôs o conteúdo do projeto pedindo sua aprovação. O professor Alan 20

Lemos disse que o Conselho estava equivocado,  que os dois primeiros itens da pauta não 21

competia ao CUNI analisar,  e sim ao CEPE, e solicitou que fosse retirado de pauta para 22

posteriormente ser analisado pelo CEPE. O Presidente acatou e o projeto foi retirado de 23

pauta. Dando seqüência passou a apreciar o Projeto de Resolução que cria a Escola de 24

Aplicação de Ensino Médio da Universidade Federal de Roraima. Relatora: Professora 25

Carmezina Ribeiro Gurgel. A Relatora expôs o conteúdo do projeto, O professor Alan 26

Lemos, falou que mais uma vez o CUNI estava equivocado, que não podia criar a Escola 27

de Ensino Médio sem antes aprovar seu regimento no CEPE. O professor José Neto 28

também concordou com o professor Alan e sugeriu que fosse retirado de pauta. O 29

Presidente colocou em votação simbólica, todos concordaram e o projeto foi retirado de 30

pauta passando logo em seguida ao projeto de Resolução que aprova Orçamento Próprio 31

da UFRR 1999. Relator: Professor Dirceu Medeiros de Morais. O relator expôs o teor da 32

proposta, o assunto foi discutido, Em seguida posto em votação, foi aprovado por 33

unanimidade com o seguinte texto final: Resolução nº  zero seis barra noventa e oito-34

CUNI. Aprova Orçamento Próprio da UFRR - mi novecentos e noventa e nove.  O Reitor 35

da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 36

tendo em vista o que deliberou o Conselho Universitário - CUNI, em sua reunião do dia 37

onze de  dezembro de mil novecentos e noventa e nove, Resolve: Artigo Primeiro - 38

Aprovar o Orçamento Próprio da Universidade Federal de Roraima - mil novecentos e 39

noventa e nove, conforme anexo que passa a fazer parte  integrante  da presente 40

Resolução. Artigo Segundo - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 41

revogadas as disposições em contrário. Reitoria da Universidade Federal de Roraima, em 42

Boa Vista, RR,  onze  de dezembro de mil novecentos e noventa e nove. Nada mais 43

havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Eloá Ferreira Coutinho, 44

Secretária, lavrei a presente  ata que após lida e aprovada, será assinada por 45

mim........................................................................... e por todos os conselheiros presentes: 46

Professor Sebastião Alcântara Filho................................................................................... ; 47

Professor Alan Lemos .........................................................................................................; 48

 2

Professor Dirceu Medeiros de Morais................................................................................ ; 49

Professora Carmezina Ribeiro Gurgel..................................................................................; 50

Professora Sandra Cátia Pereira Uchôa ...............................................................................; 51

Professora Geysa Alves Pimentel ....................................................................................... ; 52

Professora Neusa Maria Bezerra Mota................................................................................; 53

Professora Nádia Magalhães da Silva Freitas......................................................................; 54

Professor Valdinar Ferreira Lima....................................................................................... ;  55

Professor Frank James Araújo Pinheiro........................................................ .....................; 56

Professor Lourival Novaes neto .........................................................................................; 57

Professor Stélio Soares Tavares Neto ................................................................................; 58

Senhor José Ribamar Fernandes ........................................................................................; 59

Senhora Jacilda Barreto Araujo .......................................................................................... 60